

Số: 126/KH-UBND

Gia Lâm, ngày 14 tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 1265/KH-SLĐTB&XH ngày 03/4/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Hà Nội về việc Tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2023.

UBND huyện Gia Lâm xây dựng kế hoạch Tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Góp phần thúc đẩy việc thực hiện quyền tham gia của trẻ em, tạo điều kiện cho trẻ em được bày tỏ ý kiến, nguyện vọng, khuyến nghị và chủ động đưa ra các sáng kiến của mình về các vấn đề liên quan đến chủ đề của Diễn đàn. Đồng thời, thông qua Diễn đàn nâng cao nhận thức, cam kết trách nhiệm và hành động của các cấp, ban, ngành, đoàn thể và cả cộng đồng trong việc thực hiện Luật trẻ em nói chung và quyền trẻ em nói riêng.

**2. Yêu cầu**

- 100% trẻ em tham gia Diễn đàn được cung cấp thông tin, được trang bị kỹ năng làm việc nhóm và tham gia ý kiến về các vấn đề có liên quan đến chủ đề của Diễn đàn.

- 100% câu hỏi, khuyến nghị của trẻ em tại Diễn đàn được các cấp, các ngành, đoàn thể và các cơ quan có liên quan tiếp nhận, xem xét, trả lời và giải quyết theo thẩm quyền.

- Diễn đàn được tổ chức với không khí vui tươi, thân thiện, bình đẳng, thiết thực, an toàn, hiệu quả, tránh hình thức, đảm bảo sự tham gia tích cực, chủ động của trẻ em tại Diễn đàn.

**II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

1. Chủ đề chung: *“Trẻ em tham gia xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện lành mạnh cho trẻ em”*, trong đó tập trung vào 05 nhóm vấn đề sau:

- (1) Trẻ em tham gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em;
- (2) Trẻ em tham gia phòng, chống, giảm thiểu tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông;
- (3) Trẻ em tham gia bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng;
- (4) Trẻ em với biến đổi khí hậu, dịch bệnh, thiên tai;
- (5) Trẻ em tham gia phòng, chống tình trạng trẻ em lao động trái quy định pháp luật.

## 2. Quy mô, thời gian, địa điểm

Diễn đàn trẻ em năm 2023 được tổ chức theo 3 cụm với chủ đề riêng như sau:

\* **Cụm Bắc Đuống** (8 đơn vị): gồm các xã Yên Viên, Đình Xuyên, Yên Thường, Dương Hà, Ninh Hiệp, Phù Đông, Trung Mậu và thị trấn Yên Viên.

- Chủ đề: Trẻ em tham gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Thời gian tổ chức: 08h00 ngày 09/6/2023 (Thứ Sáu).

- Địa điểm tổ chức: UBND xã Dương Hà.

\* **Cụm Nam Đuống** (07 đơn vị): gồm các xã Phú Thị, Lệ Chi, Dương Quang, Kim Sơn, Dương Xá, Đặng Xá, Cổ Bi.

- Chủ đề: Trẻ em tham gia phòng, chống, giảm thiểu tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông.

- Thời gian tổ chức: 08h00 ngày 13/6/2023 (Thứ Ba).

- Địa điểm tổ chức: UBND xã Phú Thị.

\* **Cụm Sông Hồng** (07 đơn vị): gồm các xã Đông Dư, Bát Tràng, Văn Đức, Kim Lan, Đa Tốn, Kiều Kỵ và thị trấn Trâu Quỳ.

- Chủ đề: Trẻ em tham gia bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng; trẻ em với biến đổi khí hậu, dịch bệnh, thiên tai.

- Thời gian tổ chức: 08h00 ngày 14/6/2023 (Thứ Tư)

- Địa điểm tổ chức: UBND thị trấn Trâu Quỳ.

## 3. Cơ cấu, thành phần tham gia

- Mỗi xã, thị trấn thành lập 01 đội (gồm 15 trẻ em có độ tuổi từ đủ 09 tuổi đến dưới 16 tuổi), tham gia Diễn đàn, đảm bảo sức khỏe, có khả năng tiếp nhận và chuyển tải ý kiến của trẻ em ở địa phương đến Diễn đàn; có kỹ năng, kinh nghiệm trong các hoạt động có sự tham gia của trẻ em; có hiểu biết về các vấn đề liên quan đến trẻ em theo Chủ đề và các nhóm vấn đề được lựa chọn trên; có khả năng giao tiếp và thuyết trình trước đám đông, có năng khiếu về lĩnh vực văn hóa, văn nghệ... (cơ cấu, số lượng trẻ em nam - nữ tương đương nhau, quan tâm lựa chọn trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt).

- Mỗi xã, thị trấn cử 03 dẫn trình viên là người lớn, có nhiệm vụ hỗ trợ, hướng dẫn, cho trẻ em tại Diễn đàn và chăm sóc trẻ từ khi bắt đầu cho đến lúc kết thúc Diễn đàn, đi cùng trẻ đến Diễn đàn cho tới khi về nhà an toàn.

- Mỗi cụm có 03 xã tham gia diễn các tình huống liên quan đến chủ đề của Diễn đàn, các xã còn lại tham gia biểu diễn các tiết mục văn nghệ trong Diễn đàn.

## 4. Nội dung hoạt động

### 4.1. Thực hiện chương trình Diễn đàn

- Thực hiện diễn các tình huống liên quan đến chủ đề của Diễn đàn (02 thị trấn và 07 xã) gồm: thị trấn Trâu Quỳ, Yên Viên; các xã: Yên Thường, Dương Hà, Phú Thị, Dương Quang, Cổ Bi, Bát Tràng, Kiều Kỵ.

- Thực hiện các tiết mục văn nghệ (13 xã) gồm: Đình Xuyên, Trung Mậu, Lê Chi, Văn Đức, Phù Đồng, Yên Viên, Ninh Hiệp, Kim Sơn, Dương Xá, Đặng Xá, Đa Tốn, Đông Dư, Kim Lan.

#### **4.2. Nội dung thực hiện tại Diễn đàn**

##### **4.2.1. Diễn tình huống**

\* Hình thức thể hiện

- Các đội xây dựng các tiết mục theo chủ đề bằng một trong các hình thức bắt buộc: Tiểu phẩm, kịch ngắn, hùng biện có thể kết hợp các hình ảnh minh họa... Khi thể hiện tiết mục các đội có thể lồng ghép làn điệu dân ca, điệu nhạc, thơ ca, hò, vè... để phân trình diễn thêm sinh động, hấp dẫn.

- Khi trình bày phải có đủ 15 thành viên của đội. Ngoài các thành viên của đội, có thể sử dụng thêm lực lượng để minh họa cho phần diễn.

\* Yêu cầu

- Trình bày các nội dung cơ bản liên quan đến chủ đề của Diễn đàn.

- Nêu được một số thực trạng tại địa phương, từ đó đưa ra các khuyến nghị, kiến nghị, đề xuất, đồng thời nêu rõ trẻ em sẽ phải làm gì để cùng người lớn giải quyết các vấn đề đặt ra.

- Đưa ra thông điệp của mỗi đội.

\* Thời gian thực hiện: mỗi đội biểu diễn tối đa 15 phút.

##### **4.2.2. Biểu diễn văn nghệ**

\* Yêu cầu: Các đội tham gia biểu diễn văn nghệ chuẩn bị các tiết mục đặc sắc, phù hợp với nội dung của Diễn đàn.

\* Thời gian thực hiện: mỗi đội biểu diễn tối đa 07 phút.

##### **4.2.3. Giao lưu, đối thoại**

- Mỗi xã, thị trấn chuẩn bị 01 câu hỏi về những kiến nghị, đề xuất đối với lãnh đạo Huyện, các phòng, ban, ngành của Huyện liên quan đến chủ đề của Diễn đàn (Ban tổ chức sẽ lựa chọn 2-3 câu hỏi để trình bày tại Diễn đàn).

- Lãnh đạo Huyện và đại diện các phòng, ban, ngành của Huyện sẽ xem xét, trả lời câu hỏi trực tiếp tại Diễn đàn.

### **III. KINH PHÍ**

- Kinh phí tổ chức Diễn đàn được trích từ nguồn kinh phí chi thực hiện công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2023 đã giao cho phòng Lao động – Thương binh và Xã hội.

- Yêu cầu UBND các xã, thị trấn hỗ trợ kinh phí tập luyện, trang phục và đưa đón trẻ em tham dự Diễn đàn.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Tham mưu UBND Huyện triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tư pháp, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Huyện, Công an Huyện, Hội Liên hiệp phụ nữ Huyện và các đơn vị có liên quan tổ chức Diễn đàn trẻ em tại các cụm đạt kết quả; trong đó, phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Huyện viết lời dẫn và hướng dẫn cho MC thực hiện tốt việc dẫn chương trình tại Diễn đàn.

- Chuẩn bị tài liệu (Luật Trẻ em và các văn bản liên quan) gửi các đơn vị tham gia giao lưu, đối thoại với trẻ em tại Diễn đàn.

- Mời chuyên gia tham dự Diễn đàn để trao đổi với trẻ em về các vấn đề liên quan theo chủ đề của Diễn đàn (nếu cần).

- Tham gia giao lưu, đối thoại với trẻ em tại Diễn đàn, giải đáp các thắc mắc, kiến nghị của trẻ em về lĩnh vực của ngành (nếu có).

- Phối hợp với UBND xã, thị trấn tổ chức các hoạt động tuyên truyền như in ấn, chằng treo băng rôn, khẩu hiệu,... nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể và nhân dân về công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em nói chung, Diễn đàn trẻ em nói riêng.

- Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị, khuyến nghị của trẻ em tại Diễn đàn và sau Diễn đàn. Gửi thông điệp, khuyến nghị của trẻ em tới Lãnh đạo, phòng, ban, ngành liên quan để đề nghị xem xét, giải quyết hoặc trả lời trẻ em các nội dung chưa thực hiện tại Diễn đàn.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan đưa tin kết quả của Diễn đàn.

- Chuẩn bị kinh phí tổ chức Diễn đàn tại 03 cụm; quản lý, sử dụng kinh phí và thực hiện thanh, quyết toán kinh phí đúng quy định.

- Tổng hợp kết quả tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2023 báo cáo UBND Huyện để báo cáo Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đảm bảo thời gian quy định.

## **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Chỉ đạo các trường học phối hợp với UBND các xã, thị trấn lựa chọn trẻ em tham gia Diễn đàn tại các cụm đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Phối hợp thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền cho học sinh về quyền trẻ em, các vấn đề liên quan đến trẻ em, chú trọng theo Chủ đề và các nhóm vấn đề được lựa chọn tổ chức Diễn đàn.

- Tham gia giao lưu, đối thoại với trẻ em tại Diễn đàn, giải đáp các thắc mắc, kiến nghị của trẻ em về lĩnh vực của ngành (nếu có).

## **3. Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Huyện (Huyện Đoàn)**

- Là đơn vị thường trực tham gia tổ chức triển khai Diễn đàn trẻ em tại 3 cụm.

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các xã, thị trấn hướng dẫn, luyện tập các nội dung cho trẻ em tham gia Diễn đàn.

- Lựa chọn mỗi cụm 02 trẻ em làm người dẫn chương trình (MC): 01 nam, 01 nữ trong độ tuổi từ 12 - 14 tuổi, có kỹ năng dẫn chương trình, tự tin trước đám đông.

- Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội viết lời dẫn và hướng dẫn cho MC thực hiện tốt việc dẫn chương trình tại Diễn đàn.

- Tham gia giao lưu, đối thoại với trẻ em, giải đáp các thắc mắc, kiến nghị của trẻ em về lĩnh vực của ngành (nếu có).

#### **4. Phòng Văn hoá - Thông tin**

- Thực hiện thông tin, tuyên truyền về mục đích ý nghĩa của Diễn đàn trẻ em năm 2023.

- Tham gia giao lưu, đối thoại với trẻ em, giải đáp các thắc mắc, kiến nghị của trẻ em về lĩnh vực của ngành mình (nếu có).

#### **5. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao**

- Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Huyện hướng dẫn, luyện tập các nội dung cho trẻ em tham gia Diễn đàn.

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã Dương Hà, xã Phú Thị và thị trấn Trâu Quỳ chuẩn bị cơ sở vật chất, trang âm loa đài phục vụ Diễn đàn.

- Thực hiện đưa tin các hoạt động của Diễn đàn.

- Tham gia giao lưu, đối thoại với trẻ em, giải đáp các thắc mắc, kiến nghị của trẻ em về lĩnh vực của ngành mình (nếu có).

#### **6. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ Huyện**

- Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội trong chuẩn bị chương trình, nội dung Diễn đàn trẻ em năm 2023.

- Chỉ đạo Hội Liên hiệp phụ nữ các xã, thị trấn phối hợp thực hiện các nội dung trong Diễn đàn.

- Tham gia giao lưu, đối thoại với trẻ em, giải đáp các thắc mắc, kiến nghị của trẻ em về lĩnh vực của ngành mình (nếu có).

#### **7. UBND các xã, thị trấn**

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, tổ chức cho trẻ em tập luyện theo các nội dung được phân công để tham gia Diễn đàn trẻ em năm 2023.

- Lựa chọn trẻ em thành lập đội, cử dẫn trình viên tham gia Diễn đàn tại cụm; đưa, đón trẻ em tham gia Diễn đàn đảm bảo an toàn.

- Cung cấp kiến thức cho trẻ em nòng cốt, trẻ em tham gia Diễn đàn về Luật Trẻ em trong đó tập trung quyền tham gia, bổn phận của trẻ em; phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em; phòng chống giảm thiểu tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông; trẻ em tham gia bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng; hướng dẫn trẻ em làm việc nhóm, thuyết trình.

- Chuẩn bị câu hỏi và thông điệp liên quan đến chủ đề đã phân công.

- Lập danh sách trẻ em (tham gia Diễn đàn) và dẫn trình viên; tổng hợp các câu hỏi, thông điệp gửi về UBND Huyện (qua phòng Lao động – Thương binh và Xã hội) trước ngày 05/6/2023.

- Bố trí kinh phí thực hiện các nội dung tham gia Diễn đàn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em huyện Gia Lâm năm 2023, UBND Huyện đề nghị các đoàn thể và yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở LĐTBXH TPHN (Phòng BVCSTE&BDG)
- TT HU – TT HOND Huyện;
- Lãnh đạo UBND Huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Đức Hồng**

